
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

Servizio Edilizia Scolastica

DETERMINAZIONE N. 899 DEL 08/05/2023

OGGETTO: FONDO COMMA 140 – “LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO E
RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELL’EDIFICIO SEDE DEL LICEO
SCIENTIFICO E ISTITUTO AGRARIO DI GUARDIA SANFRAMONDI”.
FORNITURA ATTREZZATURE TECNOLOGICHE E MULTIMEDIALI.
LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO ALL’IMPRESA SIAD SRL (P. IVA 01909640714)
PER L‘IMPORTO DI € 13.440,00, OLTRE IVA PER COMPLESSIVI €. 16.396,80

CIG: Z33386CA27 CUP: I19H15000000001

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE :

- con Deliberazione n. 82 del 28/04/2015 del Presidente della Provincia, è stato approvato in linea tecnica
il progetto definitivo dei “Lavori di adeguamento sismico e riqualificazione energetica dell’edificio sede
del Liceo Scientifico e Istituto Agrario di Guardia Sanframondi”, per un importo complessivo di €.
1.494.200,00;

- l’intervento è stato finanziato con decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n.
607 dell’8 agosto 2017 ed inserito nel Programma delle OO.PP. 2017, e nell’elenco annuale 2017,
approvato con delibera del Consiglio Provinciale n. 43 del 6/12/2017;

- con determinazione n. 606 del 1/03/2019 è stato approvato il progetto esecutivo dell’importo
complessivo di €. 1.494.200,00, di cui € 1.096.000,00 per lavori, incluso €. 33.464,04 per oneri di
sicurezza non soggetti a ribasso ed € 398.200,00 per somme a disposizione;

- con determinazione dirigenziale n. 70 del 20.01.2020, detti lavori sono stati aggiudicati all’Impresa
Costruzioni DE. M. AL. S.r.l. con sede in Castel Campagnano (CE), alla via G. Matteotti n. 12 (P. IVA
01881650616) ed è stato approvato il nuovo quadro tecnico economico di spesa;

- con determinazione dirigenziale n. 2408 del 23/12/2021 è stata approvata la perizia di variante
suppletiva ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. c) e comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii,
perizia di assestamento, per un importo complessivo dei lavori pari ad €. 1.091.684,37 nonché il quadro
economico di spesa rimodulato;

- con determinazione dirigenziale n. 1554 del 08/08/2022 è stato approvato lo stato finale dei lavori ,
relazione sul conto finale, atti di contabilità finale.
CONSIDERATO CHE :

- con Determinazione Dirigenziale n. 2387 del 28.11.2022, è stata affidata alla Società SIAD SRL
(PARTITA IVA 01909640714), con sede legale con sede legale alla via G. Battista Vico n. 7, San Severo
(FG), la fornitura di attrezzature tecnologiche - multimediali, per l’esattezza n. 9 schermi interattivi e



2

n.3 carrelli mobili presso l’edificio di cui in oggetto “Liceo scientifico e Istituto agrario di Guardia
Sanframondi ” – Sezione distaccata dell’Istituto d’istruzione superiore Galilei-Vetrone di Benevento;

- la ditta SIAD SRL, ha regolarmente proceduto alla consegna e collaudo delle suddette attrezzature,
presso il Liceo scientifico e Istituto agrario di Guardia Sanframondi, come si evince dal relativo verbale
di “verifica di regolare fornitura e funzionamento apparecchiature”, sottoscritto in data 15/02/2023;

- i lavori sono stati eseguiti a regola d’arte, nel rispetto della normativa vigente in materia.

CONSIDERATO ALTRESI’ CHE :

 la ditta SIAD SRL con nota acquisita al protocollo di questo Ente n° 5506 del 02/03/2023, ha trasmesso
la fattura n° 116 del 23/02/2023 dell’importo di €. 13.440,00 oltre IVA al 22%, per €. 2.956,80 e quindi
per complessivi €. 16.396,80, per il pagamento delle competenze spettanti per lo svolgimento delle
attività indicate in oggetto;

 da verifica eseguita la ditta risulta in regola con il pagamento degli oneri previdenziali, come si evince
dal relativo DURC n° prot. INPS_34564506, con scadenza validità al 06/06/2023.
RITENUTO da quanto innanzi detto, che è possibile procedere alla liquidazione e pagamento dell’
importo complessivo di €. 16.396,80, in favore della ditta SIAD SRL per l’esecuzione dei lavori
riguardanti la “fornitura di attrezzature multimediali”, e per lo specifico n. 9 schermi interattivi e n.3
carrelli mobili presso il “Liceo scientifico e Istituto agrario di Guardia Sanframondi”, sezione distaccata
dell’Istituto d’istruzione superiore Galilei-Vetrone di Benevento;
VISTO :

 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
 lo Statuto;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
 la deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro struttura

organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;
 la Deliberazione Presidenziale n. 23 del 11.02.2022 avente ad oggetto “Approvazione piano della

Performance provvisorio anno 2022 – Assegnazione P.E.G. provvisorio e obiettivi mantenimento anno 2022
e dato atto che è in corso di approvazione il Piano della Performance definitivo annualità 2022/2024;

 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto organizzativo
temporaneo della microstruttura dell’Ente;

 la deliberazione Presidenziale n. 3 del 03.01.2023 con la quale, in accoglimento delle istanze dei dirigenti è
stato disposto di ridistribuire i servizi per materie omogenee e coerenti all’interno dei settori tecnici n. 2 e 4.
RICHIAMATO :

 il Decreto Presidenziale n. 90 del 04/08/2022, con il quale il sottoscritto ing. Angelo Carmine Giordano,
veniva riconfermato Dirigente ad interim del Settore Viabilità e Infrastrutture;

 il Decreto Presidenziale n. 5 del 13/01/2023, con il quale il sottoscritto ing. Angelo Carmine Giordano
veniva riconfermato Dirigente ad interim del Settore Viabilità e Infrastrutture;

 la Determinazione Dirigenziale n° 1309 del 08/07/2022 con la quale il sottoscritto ing. Salvatore Minicozzi
è stato nominato Responsabile del Servizio Viabilità e Infrastrutture.

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle
leggi sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..
ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs.
267/2000 e ss.mm.ii..

D E T E R M I N A
Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo :

1) di liquidare e pagare la fattura n° 116 del 23/02/2023, emessa dalla ditta SIAD SRL (PARTITA IVA
01909640714), con sede legale alla via G. Battista Vico n. 7 , San Severo (FG), per l’importo di €.
13.440,00 oltre IVA al 22%, per €. 2.956,80 e quindi per complessivi €. 16.396,80, per l’esecuzione dei



3

lavori riguardanti la “fornitura di attrezzature multimediali”, e per lo specifico n. 9 schermi interattivi e
n.3 carrelli mobili presso il “Liceo scientifico e Istituto agrario di Guardia Sanframondi ” , sezione
distaccata dell’Istituto d’istruzione superiore Galilei-Vetrone di Benevento;

2) di imputare la spesa complessiva di €. 16.396,80, sul Cap. 11950 progr. n. 4019/2019;
3) di trasmettere il presente atto al Settore Amministrativo-Finanziario dell’Ente per gli adempimenti di

competenza;
4) di richiedere al Settore Finanza e Controllo l’emissione del relativo mandato di pagamento;

5) di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le
regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i;

6) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n.
190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

7) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo
Pretorio online, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della L. 18/06/2009 ;

8) di dare mandato al Dirigente del Settore per i provvedimenti consequenziali.

Il RUP
f.to (DE BLASIO ANGELO)

IL RESPONSABILE AD INTERIM DEL
SERVIZIO

f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4



5

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO GESTIONE RISCOSSIONI E PAGAMENTI - TRIBUTI

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.03.01.01.002 4.5 11950 2023

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 4019 € 60.000,00 N. 0 € 0,00 N. 974 € 16.396,80

Descrizione Creditore
"S.I.A.D. S.R.L."

Descrizione Impegni Assunti
Adeguamento sismico e riqualificazione energetica dell'edificio sede del liceo scientifico e Istituto agrario di Guardia
Sanframondi - Acquisto di beni (compreso iva)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


